Articulus IV De Causa finali

Causa finalis ea est cuius gratia aliquid fit
 quomobrem prima est prima propositio atque
 institutio postrema vero effectu omnia enim agen
 tia agunt propter finem quem consequi cupi
 unt et eo obiecto quietant in omnibus artibus
 est finis extremus ut Sanctas medicinas victoria
 belli Scientias, Studii.

ab hoc loco Mart. Libro nono epistola
 angustina secunda patrem induit ut sibi pecc
 nas numeret.

Cuius ob hoc me pastor opes fortasse rogare
 propter quod multas ex ista que turba rogat
 ut letina meos confirmat et lela sigones,
 et lonel munera Comiter tuis ager
 ut mauri Libry Centum stent dentibus obis,
 et crispel in nobis aurea lamina toris,
 nec Labry nubi magna meis Crystalla ferantur
 et faciant nigras nostra fabrica nives,
 ut Camitabry nostro Syry afferre fides,
 et mea sit cultio sella cliente frequens
 ut Subulental Sinat tigris nubi mula Larem
 et massileum virga gubernat equum
 est nihil castis superos ac hoca tenor
 ergo quidat donem pastor ut edificem.

Valeat plurimum in hacone Caida finaly (io.
 mho de ofie. politico ob oculos filli sine ob quem
 Athena petisset illum hortatur ad sapientias Phi
 dimum nos homines ad puclorum amorem virtutis
 sapie. interby aliquando Cui le fini deus Con
 ditor in hanc Lucem emiserit Cui le fini rat
 rony radis illy travit, mentis praedij memoria
 subditio oculo layai et recto corpore pulchro et
 verba exornate, cui inquam fini non ut jam
 quam hies Circa in gava voluteis et subul
 ento voluptatum Cono les Conpures: non non
 ut tamquam formicas telrane terram fodias: non
 ut tamquam tigris aut Leo vel vltus Langues vic
 tui ingluvis ventrem impleat Imortalem et dei
 Capacem condidit, ut peribry ac puclibry vito
 huius reoty potit habibry mortales deus et gl
 oriam ambias.

Caput xv

Articulus vnicus

De effectis

Copiosissimus et abundantissimus est hic locus sicut et
in nobis effecta. nativitate Causis.

Effecta dicuntur quae hinc orta de Causis, ex quibus
ad omnia Causarum genera dicuntur argumenta
ubi se omnibus Causarum generibus ipsa demonstra-
ntur; investigari potest Causa efficiens ex his, ut
milibus augeat imperii dignitatem, rem publicam
conferat ceteris nationes atque provisiones ad ditionem
nostram adiungit, quae regitur maiora in republ.
dignitatem habere, reges militiam.

Ab effectis probatur Causa finalis. videmus ges-
tiones delectum habere multum, Conseribere legi-
ones magnum belli apparatus intrudere, relevans
evocare pecunias coalescere, itaque constat ad
bellum meditari.

Ab his etiam cognoscimus Causam formalem.
quod est ignis in homine, quo tanto per se propter
ceteris animantibus, quo scintillam Capax his,
calor penetret altissima mysteria sentitur.
nonne anima rationalis qua proprius accedit?

Haec nos ad Causam materialis cognitionem
adducuntur mixatione, homo, unde tot tibi mutatio-
es. adveniant unde tot morbi, tot dolores, tot
tormenta, et nunquam tibi constet, an necesse
habere Corpus omnibus Causis aeri que inusur

obnoxium.

Tam copiosus est inter ceteros hic locus, ut
 aliquando partes orationis integra in eo penes
 solo videntur. in Laudationibus valet protulimus
 ac vituperationibus, quae ex rerum bene reorale
 gestarum enumeratione constat. insignis est Locu-
 de Orat. L. primo ubi pluribus eloquentiam
 civis ne dignitatem, ne cetera quae tam suad
 dolentur. Commendat ab ceteris C. neque, vero
 meli quidquam praevalens videtur, quam posse
 dicendo tenere hominum Ceteris mentes adhaere,
 voluntates impellere quo meli, unde autem veli
 diducere. haec una res in omni Libero populo,
 maximeque in paratib, tam quibusque Civitatibus
 praecipue semper floruit tempusque dominata est
 quod enim est aut tam admirabile, quam ex
 infinita multitudine hominum existere unumquod
 id quod omnibus natura, ut datum est Cumparacij
 facere nullit aut tam suadum Cognitio atque aut
 ite quam Sapientibus Scientiis gravibusque verbis
 ornata oratio et perspicua aut tam potens tamque may
 nificum quam populi melius iudicium religionis
 denatus gravitatem omnia oratione Conventi. quid tam
 porro regium tam Libertate tam magnificentiam quam
 quem ferre Supplicibus excitare afflictos, dare salu-
 tem Libere periculis retinere homines in Civitate.
 quid autem tam necessarium, quam tenere semper
 arma quibus vel tectis ipse esse possit vel improbo
 provocare vel les. sicuti Lacethis

obrietatem paucis vituperat Horatius L. i. ep.
 6 ad Torquatum

Quid non ebrietas desynat operta recedat
 Ipsi subest esse ratas in proclia traditio mem.
 Solliciti animis omnes cecimil ad docet atq;
 facundi Calices quem non fecere dixerunt.
 Contracta quem non in paupertate soluturam

Caput. XVI.

Articulus primus

De comparatione

Maiorum

Frequens est huius loci in amplificationibus dum
 dicere nobis parva dicimus cum alii majora concessa
 sint sed ante aliquod de definitione et distributione
 huius loci dicemus
 Comparatio est unde argumentum seu oratio du-
 citur per analogiam res eisdem ordinis in quantitate com-
 parantur unde fit ut cum quantitas omnis sit aut major
 aut minor, aut equalis, triplex sit hic locus, maiorem
 minorem, et parium.

Comparatio maiorum ea est que maior alius
 quantitate collatione extolitur ut non potuit vobis pro-
 nari decem fortissimis Legionibus: ergo multo pro minores
 poterit una tantummodo et ceterarum hominum Legionem
 Hector summa sicut virtutes antiquas et corporis for-
 titudines viri troiani a grecorum armis non deperit
 molles et efeminatas parum tuebitur.

Cicero pro Sexto amecino probat Syllam non
 omnia animadvertere potuisse Cum suspectus ipse non
 possit tenim si Sulpicius opt. max. Cuius natus et re-

arbitrio Calum, terra mariaque regentur, saepe ventij
 vehementioribus, aut immoderatis tempestatibus, aut nim
 io Calore, aut intolerabili frigore, hominibus nocuit et
 bes. Delectat et riget perditur quorum nihil perniciosa
 Causa diuino Consilio Sed vi ipsa et magnitudine et
 rerum factum putamus, et Contra Commoda quibus
 utimur Lucemque qua fruimur, Spiritumque quem
 Quicimus ab eo nobis dari, atque impertiri dicimus;
 quod minime Lucem Syllam Cum Solus rempublicam
 regebat, orbemque terrarum gubernaret imperari, que majes
 tatem, quam avus receperat Legibus Confirmaret, aliqua
 animaduersere non potuisse? nisi hoc mirum est, quod
 est quod nisi diuinae, atque non possit si id mens hu
 mana adpta non sit

Orduis ocul probat irum Caesaris potes Leniri
 cum et dii hnt iphi mites et hostibus
 Cui ego potes negem Leniri Calaris iram
 cum videram miles hostibus exardet

Articulus II De Comparatione Minorum

Comparatio minorum ea est, qua minor alicuius
 Cui quantitas Collatione ostenditur.
 Locus hic est ad persuadendum et delectandum
 accommodatus; nam et delicias facit, et multam expectat
 elegantiam venustatem et ornamenta. pomp. Rom. ex hoc
 Loco multy hortatus ad imperii sui gloriam pertinaciam
 romanus orator pro lege manel. majores vestri sepe
 mercatoribus iniurijs tractatis belle ycherunt, vel ret
 fures romani milibus vno nuntio atque vno tempore

recati, quo tandem animo esse debetis Legati quod
 erant appellati Superbius Corothum patres vestri
 totius gratia Lumen extinctum esse viderunt, vos
 eam Regem multum esse patiamini, ipsi Legatum populi
 romani Condularem vinctis, ac verberibus atque omni
 supplicio excoeciatum necavit, illi libertatem Civium Rom.
 imminutam non tulerunt, vos vitam ereptam negligitis, sed
 Legationis verbo violatum illi persecuti sunt, vos Legatum
 populi romani omni hyphio infectum multum reli
 quistis

(Claudianus) Scamius et ingeniosus procta

nullos ab hoste metus, qui enim quem vincere solum
 non potuit tantum munitum nullum vincat
 quis fecit armatum quem non hyperavit in remon

Articulus III.

De Comparatione parium.

(Comparatio parium ea est quae paria inter se Comp
 arantur. Sicut quorum pars pro ratio ut heros omnes
 virtute belica, Laborum tolerantia, arte militari
 deus immortale sibi pepererunt, iidem nos ad tantum
 honoris fastigium gradibus oportet ascendere
 grauis est hic locus, Cuius & phil. Hanniboli
 Romanorum hosti infestissimo Comparit antonium
 25. quid ille fecit hostilibus quid hic aut non fac
 vit, aut non faciat, aut non molietur et Cogitell. totum
 ipse antonii. quid habuit nisi depopulationes, Cuius Ra
 pinas? quae non faciebat hannibal quia multa ad
 vhim suum reservabat est. illud mart. elegans et
 Ingeniosum l. 3. epigi. 25

Cum hinc hinc pavesque vicia
 vices pethona pethinus maribus
 musor non bene convenere vobis

Defert hic locus a similitudine quod in similibus
 non queruntur quantitas et exactus, sed tantum simili
 qualitas aut propositio nullas quantitatis habita rati
 one, per quam res una, altera major est aut minor
 aut illis aequalis

Caput. xvii.

Articulus 1

De Locis extrinsecis et primo De Divino

¶ Testimonio

¶ actemus dicitur et Intrinsecis Locis tam dicitur et
 quid de extrinsecis, qui extra assumuntur ad rei Confir
 mationem quare non pendunt ab arte vel excogitentur
 sed tantummodo ut huius Locis apte inferantur

Dividemus illos in sex septem numerum scilicet
 in prodigium, famam, tormenta, tabulas, Insuetudine
 um, testimonium, sed hic sequamur faciliorem Co
 divisionem Locorum assumptorum qui hunc leucium
 numerum unico testimonio comprehendit quod beati
 dividitur in divinum et humanum divinum continet
 oracula, nationes, auspicias, et auguria, res pta
 sacerdotum auspiciam coniectorem quaecumque tandem
 a deo per se aut etiam per homines divino afflata

Spiritu educuntur testimonium humanum quod ab homine sententiam verbo aliove signo declarante ~ profertur triplex pectus primo ex auctoritate secundum de ex voluntate deliberatione publicae principum aut senatus. 3. ex voluntate libera ut expellat ad primum genus reuocantur exempla sententiae proverbialia symbolica et alia id genus quae ex scriptorum libri erunt ad secundum genus leges, edicta praecipua, pertinent ad tertium vero testes, iurantium pacta coniectura fabulae tormenta et fama.

his satis liquet oratori christiano non adeo ~ sapere vni venire et habere locos tractat nam caelestium primum illa veterum delirica in profanis tantum tamen argumentis haec praegustat aliquando, testimonium illud quod est prolatum vel ab ipso deo vel per angelos vel per Concilia et pontifices est apud christianos summa auctoritatis quippe deus nec falli nec fallere potest testimonium vero humanum nullum valet apud ~ Rhetores, ornate tamen forensi illius disciplina.

Articulus II. De Oraculis

Oracula eorum aflatu diuinis in quibus inest deorum oratio demonum vere praestigium quo veram theomantiam, seu profetiam conati sunt imitari dum responsa petentibus, vel ex arboribus vel statuis aut ex arboribus ipsi, vel per les vel per homines, et animalia respondebant.

Vix ullam inuenias nationem quae haec non habuerit oracula, quibus eam fidem habebant, ut ait Cic. de Brut. et quacumque vestigia videri ~ volent oraculis compararent. multa ab his prodita

sunt ad res christianaſ pertinetia
 Optima fuerunt illa, ſum inuictus Ephod ſac
 erdos iſraeliticus deum interogaret atque ipſe
 poſenti reſponderet ex tabernaculo vel ex templo
 adyſis nos autem certum oraculum habemus in ſacro
 euangelio in quo ſalutis noſtræ reparator Chriſtus
 poſteris locutus eſt ea quæ vobis propoſuit credenda

Articulus III De vaticinationibus

Vaticinationes ſunt vatum et poelarum prædictiones
 quod ad futuras prædicenda diuina quidam agitatio
 mentis furor in mios fert, vel ex aſtris aut alijs manij
 re objectis, in hoc ab oraculis diſtunt quod in iſtis per
 ſe Deus loquatur vel homines aliquos rei reuend a
 deo ſuſcepta in illis vero nihil noui ſuſcipiatur
 ab hoc loco pompeii mortem niſiſica exorn
 at lucanus, l. 9

ſaud equidem inuito (umana carmine vati
 cantum re nihili peluſia tangeret ora
 heſperius miles ri poſtque etiales humentes.

Sed quam hæc vana ſint quam incerta quam viliſ
 fieriſſe debeant vera fietis nos docet multorumque
 imprudentum experientia, qui manibus hiſce fatuly
 ac figmentis multo plus fidentes fortunarum et e
 anime naufragium fecerunt

furorẽ inſanum vatum videt (io. 2 de
 diuinitate quid habet authoritatis furor ille quem diu
 inum vocatis vique ſaniens non videt ea videat enlar
 us, et hoc id qui humanos ſenſus amittit diuin
 os oblectus ſit et ſibile verbis obſeruaui quos ille furor
 fuerit dicitur, &c

Articulus. IV

De auspiciis

Vox hæc limitur pro observatione non tantum
animi sed etiam rerum omnium ex quibus ad cogniti-
onem futurorum vel occultorum venire potuimus

quinque sunt genera auspiorum primo cap-
tabantur a Cælo cum auguria designata Cæli reg-
ione captantur auspiciam nempe contram lineam
fulmen quod si in sinistra ad dextram emittitur
auspiciam erat optimum, hæc notas quæ quam
axi cum ignilo

Secunda ab oculis quarum alia dicitur hinc
deius, quæ contra lineam garrula augurium faceret
ut Corvus, Corvæ, rochus: præcipue alia quæ vola-
ta crederentur futura prædicere. Teatraque auspicia
per portendere dæmæ oportune prævolarent ut
aquila, vulture

Tertio ex tripudiis sumebantur etiam Cæcis
Secunda de divinationibus attulit en Causa nullas nulla
rins, hæc hinc augur inter nuncia scilicet quæ præcedunt
nec ne quæ refertur nihil ad auspicia: sed quia cum
præcedunt necesse est aliquid ex ore cadere, et hinc
venire, terripodium primo post tripudium dicitur
hoc quidem iam tripudium dicitur. Cum agitur offer
iam accidit ex ore pulli, tum auspiciam licti-
mum nuntiant.

quarto ex quadrupedibus et reptilibus quæ pedes
tria vocabantur ista hinc ab equis ab alis ab bobus.
a muribus a canibus a lupis

quinto ex divi seu omnibus: ut hinc pedes
lumen offendit

Articulus. v

De Responsis Sacerdotum

Qui rebus sacris præstant aut cum diis quorum vultu
 potates interpretantur familiariter vestari videntur
 nos ut antiqui omnes ita et recentiores æthe et hon
 ore venerati sunt Babilonij Caldeos per se magos,
 greci philosophos; æthiopes gimnotophistas; indiæ
 brachmanas; romani regem sacrorum pontifices;
 flamines; galli druidas agrubus dabantur rerum
 divinaram interpretatores. ut Mones Cæsar pro
 como huc cum multa divinitus pontifices a majoribus
 nobis inventas atque instituta sunt. nihil præclaris
 quam quod nos eorum et religionibus immoti. Deorum
 et summa reip. præca voluerunt: ut amplissimi et
 clarissimi Cuius temp. Contemnerent quod et velle tametsi
 magna causa bene gerendo religionis sapientia
 interpretatio temp. Contemnerent quod si nullo temp
 ore magna causa in sacerdotum pop. Rom. Præ
 cio ac potestas vestitas est hæc profecto tanta est ut
 omni reip. divinitus omnium Civium salutis vitæ sub
 ectas, ad, socii dii genatus bono fortuna, domicilia vestra
 sapientibus fidei potestatiq. Comissa creditaque esse
 videantur.

Articulus. vi.

De responsis Haruspicum

Ita divinandæ disciplina in sacrificiis vetera observatur
 et fuit multiplex.
 primo divinatio vincta ad huc vicimalis (ut
 sola observatio fuit lege seneca in adipe seneca
 2 act 2.
 placidones multa sacra et ad motu manus
 patitur Man. altum laurus atrolens caput

primos ad ortus nobis capax diem
 hinc hincque vultum solis et radios fugit
 Tib. vnoe terram vultuque affert, preterit
 Man. Inventa ferro semet opus hinc induit
 et vultu, vno Cecidi, at tauris duos
 per pectus ictus hinc et hinc dubius exit
 animamque felix vix relictam exprimit de

Secundo erat celsipicina qua motum ex. singulis.
 hostias iam maculae membris Sacerdotes rimab
 antus Cor, pulmonem, venes, maxima vero iacu,
 in hys Seno multus ibidem

non leui motu vident
 agitata respiciant calas ad totas manus
 quatunt, nouisque prohibet vens Cruor
 Cor mascul agnum penitus, ac. mectum fole.
 Si uantque vendi, magna pars fibry abest,
 et felle nigro tabidum spumat iacu. de.

3 ignis observatio maxima. Dabat hanc spicibus -
 diuinationis argumenta ibid. Sen

Tur obrumque clausus ignis et nitidus stetit
 Pectus ne purum vestrum calo tulit
 et summam in auray fides explicuit Comam
 anuletare. Circa legit in astra, vica
 et fluctuante suspensas summo labat de.

4 Seruabantur a sidibus et fumum qui ce
 uelimario ignes ascendebat

L. bata. Bachu dona permutat Cruor
 ambitque. dentis regium fumus cupit
 iploque Circa spithodior vultu et sedel
 et nubes denta lordinam rubem abdidit

Et ex manto thure, ex sacrificii cineribus et alijs
eiusmodi diuinebant uirga & arculos

Vidit thuricemis cum dona imponeret arij
horrendumque diebus laticis uigilaret Sacra
fulaque in altarium se vertere uina conuorem
hanc omnia refulat Cuius Secunda oratione de
diuinitate

Articulus VII.

De Responsis conectorum

Conectores esse Somni aristoteli Somnia aliquando
diuinitus accidant, ac proinde rerum euentum
pronuntiant interdum quoque a demone excitantur
tamen ut plurimum mare naturalis hinc ex fort
uito inquiete phantasmatum motu, Corpore affecti
one, seu ingenuo intemperamento uide uacundi
uicis, pugnas, incendia, Somniant melancholici
fumos, tenebras, solitudines, spectra, cardes, pitui
loti mare, aquas onera, grauantia, hanc em
fugam. quibus Copiosior est et purior Languis
solas, hostes, Coniunia, Proxas, uolatum, Lato
omnia. hinc armetij veterum ethnicorum et
hepenthionem, qui nullo discrimine Somnia omnia
anxi obseruabant

[Faint bleed-through text from the reverse side of the page]

Caput. xviii. De Testimonio humano Articulus 1. De exemplo ~~Oratorum~~

Cicero habet haec. De exemplis 5 in varrem cum
in crimine maximo dicit a defestore captum est
facilitatem esse aliquam expectanti qui audiunt
exempla ex veterum memoria et monumentis
ac Silisij plena dignitate plena antiquitate
haec enim plurimum solent et authoritatis habere
ad probandum et Inculpitatis ad audiendum.

quintilianus haec definit exemplum. va-
gesta aut ut gesta utilis ad persuadendum id
quod intenderis. Commemoratio; qua definitione
fabulas vides Comprehendi. non proponenda
nuda exempla sed sententis figuris verbisque
perspolitis, quantum res patitur ornanda sunt
gravissima sunt exitus habent inopinatos, et cum
animosorum suspensione ac tentatione affor-
antur.

accipite hanc illustrem exemplorum ideam.
Cicero et Catil. ait Scipio clarus ille cuius con-
silio atque virtute annibal in africanam redire
atque ex italia decedere coactus est orietur aliter
eximia laude africanus qui duces orbis huius
impesio infestissimas. Cartagenem numantiamque
delevit Habaalus vir syrogires S. paulus

ille cuius Curam rex potentissimus quondam
 et nobilissimus partes honestas sibi in terra
 gloria maris, qui Italiam oblidione, et metu
 servituti liberauit: anteposuit omnibus pompis
 cuius res gestae atque virtute iidem, quibus solis
 Cuius regioribus, ac terminis Continentur: est
 profecto inter horum laudes aliquis loci nostrae
 gloria: nisi forte magis est patefacere nobis pro
 uinciam, quo exire possimus, quam Curare, ut etiam
 illi qui abunt abeant quo victores reuertantur.

Articulus II. De Sententiis et De proverbiis

Nihil aliquando potest esse efficacius auctoritate
 virorum illustrium, idcirco oratori facile et
 expeditum erit a Communibus sociis, qui patrum
 habentur inonariibus aut ex propriis Commentariis
 veterum Sententias et testimonia promere que
 causa sua iustitiam videantur

proverbum defenditur Scelere dictum
 Sata quapiam noivitate inigne ut ne quis minus
 valent eius modi proverbia aliquando ad pertra
 dendum. quid enim potest adferri probabilis quam
 quod a vulgo receptum est quodque statim tot
 nationum Concerit, et veluti idem iustitiam
 Comprobavit. utitur etiam proverbiis ad ornatum

nam et majestatem antiquitatis conciliat orationi
et sermo Graecis figuram, facitque vero gratias
multum, et amentatibus aspergit

Articulus III.

De Symbolo, et De Caeteris huiusmodi

Symbolum potest definiti, occulta ac Latente rei
Signum seu imago ingeniosa, ac reconditam, habens
Similitudinem qualis est potest viliis vltimam a ven
tem legens atque inuibrans qua fidelem post
mortem amicum significat.

hieroglyphi fiunt per imitationem seu
similitudinem, vt, si cum roges Solem Compertueris
Sol pro rege graphice adumbrabitur altera
species fit per Tropos silices per aliquam Conuention
fian, vt, per oculum Deus exprimitur. Species
hieroglyphicorum aut humano Capite et Corpore
leonis hacten hoc est anigmatica, fit ex duobus
aliis Coniunctis vt Sphinx est humano Capite et
Corpore Leonis imago, templis altaribus aliisque
rebus sacris Intulpsitur. vt in eis discamus omnia
nobis anigmatica penitusque Latentia sub nat
rationibus obtusis

Emblema est, quod operari Cuiusdam ad
ornamentum adiectum est atque internum vt Clau
iculi gemae Caeteraque eiusmodi generis, quae pal
cis, vatis, pavietibus utmiculatis, Signis Segment
atis, vestibus, clipeis, gladiis, sigillisque in vestra
ac calata exant. hominem supra omnes latet

excitum meditatione Caelestium depingens Sic
 emblematica. ardea nubes et pluvias et flumina
 superuolans Cum hac cygraphae Sublimitate
 locurior

Articulus. IV.

De Frigmate

Aristoteles Libro 3. Rhet. C. 2. monst. anigma
 atque inter et metaphoras affinitatem esse quamdam
 fit metaphora si quis vocat senectilem stipulam
 aut vesperum atque Iuuentulem vesperum tem
 pus. idem dicitur De imaginibus quod de trans
 latione, si quis dicit achilem Leonem, facit
 metaphoram, imaginem vero si dicat achillem
 tuere et Leonem.

Plato dicit picturam esse loquentem
 poetam vero tacentem picturam, illa oculos haec
 mentem percipit ac recreat ita Liberatos, illa etiam
 eruditionis expertes oblectat sic annus anigmatis
 ac poeae describitur qui duodecim mensibus
 complebitur quorum quattuordecim quatuordecim
 nocte et luce distincte perficitur

Est unus generus cuius sunt ignota litterae
 haec quoque triginta nata sed duplici forma
 aspectu hinc nives, nigris et rubris inde
 sunt immortales omnes moriantur et omnes
 aliiq. eodem anigma galij propositi vestibis

un bon vieux pere a douze enfants
 ces douze en ont plus de troij cents
 ces troij cents en ont plus de mille
 ceux cy font plus de deux centz
 et par des mutuels Devoirs
 ont veus Eternel Dure en ceste famille

Qui seniores depinxit quem circumstant duo
 Decem filii lecti ornati in bigibus pro meritorum
 tempore salutaris rationes quorum quilibet triginta
 secum puellas statat bicoloris manibus Concesti
 lecte prudentes, et tibi unicum succedente, ille ari
 gna depinxerit.

magna est augmentation antiquitatis et maxima
 Commendatio, que a reprobis doctis poetis et philoso
 phis inter Coniuncta proponantur, et eodem tempore
 Cursus et animus diuersis omnino eibz Saginabar
 tur. tunc grauiora et amara proponuntur,
 et doctis quam Comestatoribus aptiora. adest his.
 etiam pictura ingenio hor, que omnia vel explicet
 et scrutetur animus, hanc et docto labore vacantur

Enigma desinitur sermo obtusus, et v
 pictura verum patentium et Cognitarum que
 exponenda offeruntur ad exercitium et delicias
 animi. hanc et nostri qui augmatur formas
 debent in augmaturum Comprehensione adhiberi
 omnis poetis figurat, figurata, antitheses, dilucida
 obscuritas, et ingeniosa tenebre, ut hanc et vere
 hanc, simul et scrutetur animus. Caueant aug
 mentata ne obscuras tenebris et umbra conf
 uent augmatur, quippe in del tunc humanum

ingenium tantam caliginem accipit. hinc
 quaedam brevia et precipua enigmatum regulas
 primo si nomen masculinum velout
 rum est ut elephas et eletrum tunc homo pingitur
 in tabella. Si vero femininum ut terra visis et
 femina pingitur, quippe generis differentia exigit
 etiam differentiam sexus

2. Si nomen enigmaticum notum et non
 barbarum hoc est non significat aliquam plantam
 animal sapientem, vel alias cuiusmodi paucis nota
 nova et in ultimis terrarum regionibus recent
 inventa

3. multa in tabella representantur quae
 explanaere saepe necesse est ut Caelum terra,
 arbores aeri crines et vestes vi ad rem et ad argu
 umentum faciant. ingenio huius famem ad homines
 aperire et in omnibus conferre personam cum
 nomine enigmatico, ut sanctus bartholomeus pin
 gitur cum excoriato latere et humi cubans illi
 gatus. hoc, fractura Librum significat tunc ca
 planator dicit Librum esse virtutem cum lon
 gitudinis et in iudicia Libros ad latere conuincunt
 de Libro dicitur in Capite Libri scriptum
 est de me, a fronte et a tergo plena pagina
 quod Caput demonstrat dicitur etiam de libro
 a fronte et a tergo plena pagina, umbilicus
 Libri quae omnia aliquas corporis humani partes
 ostendunt. Caractere p. Rubri quod aliquando
 in Libri sanguinem significant et sic de

Ceteris illud anigma non est secundum regulas
quas significat rem artificialem

4 vulgo dicitur aliquod dicitur esse inscribitur
in tabella quod debet attribui nomini aenigmatico

5 nomen aenigmaticum pro aliqua persona
representata ut si nomen est Columba, nullas
sit Columba in pictura, et Sic de Ceteris idemque
errant illes qui inauguratio nem regis representat
aret aenigmaticis pingendo regem ornato pulchre regio
Siliis distincto, cuius imaginis nomen aenigmaticum
est Silium

7 breviter sit explanatio et partem temporis
accomodatus. ut dilucida et roborata dictis scripturae
sacrae alchei Doctorum, veterum authorum Cetero
rumque Cuiusque aui scriptorum libet grata et
figuratas. potest fieri explanatio omni idem modo
Secundus Diversos regionum traches: sed in anglicis
nullis fiunt vel Latine sicut soluta vel
struata orationes: octaginta vel centum vestis huius
unt vel galice sed fere semper struata oratione

8 unicum anigma in tabella et simpliciter
persona nomini non persona conveniat.

9 nomen aenigmaticum significat rem natura
rales, ut animalia plantas, gemmas, ignem Colum
bam, hederae Laurum etc non vero artificia
les ut Sicut eodem nomen et ab acris modis
quod arte non natura fiunt

10 nomina affectuum animae et corporis
non possunt esse aenigmatica, ut amor, diem

voluptas penitentia ira animas

11 Pes cerebrum Caput, et alia Corporis partibus
et cetera venter oculus, et, de possunt representari
Enigmatice.

alia fortam sunt enigmatum regule, sed et
fautores proterco accipere modo album quorundam
aucthorum qui vobis nullam materiam supedit
abunt ad Confienda enigmata

epitheta raultii textoris
prieris de hieroglyphis
aduersaria tuonebi

Becanus de hieroglyphis
Cohus Rodiginus
plinius de historia naturali

Erudicorus de plantis (cum Commentatore
aristotelis de ambus plantis de cum Comentario
rosinus et Digenarid de antiquitatibus romanis
Natalis Comy o e fabulij
garatous de origine decorum

Hechoxarium noaticum et historicum
gnetherij medicus de plantis ambus quadrypedibus de
pancorolij et eius Comentarior Salmuti.

martialis et eius Comentarior
Sibri ex euicitationum de aligevi
agricola

Sibamus libri rerum Singularum
aristophany

Thaumoto graphis naturalij
aliciatris de emblematicis cum Comentario

Valerius maximus
 parthenius pro febrili
 Comenbarii apollonii
 regius

Drogues

adraandry de rebuy naturalibus
 index omnium poetarum vtilij
 Libri medicorum optimi

his adhibere infantes alios quo lacto

abdraea et diligens studium vobis ostendet

Jam proponamus exemplum ex omni parte
 perfectum sicut in tabella christi representatur in
 deserto, Haret et ex parte manibus orans patrem suam
 inter tenebras et sybas; Cum hac epigrapha et
 res pernoctans in oratione haec tabella
 significat sermulum lucidum qui noctes et
 inter tenebras lucet verbum divinum caro factum
 dedit lucem in tenebris nostrae humanitati suae
 hominum et lux in tenebris lucet ad haec verum
 divinarum meditationes homines sunt lucidi.
 Sic multa alia potest huius similia addere et
 explanator valde dantur ab enigmatista quodam
 casminea vel doctina vel galica vel alio idiom.
 ab hac accipies de tabella hic exposita

Lorsque la nature se met
 De se faire paroître mes beautés
 Que champ que le tout aqité

et grille pour une mesuelle
 Comme un estolle sans pareille
 mon feu brille de soul Costes
 et retient les ters a vestes
 tant que lames aux jeux le Costeille

Fris imites mes couleurs
 qui les ont tant delectés des fleurs,
 tant les hys de grace pourvue
 mais souvent son creit maprocher
 que le me derobe a la vuee
 et son ne seait ou me chercher

aliud dabo vobis exemplum potest pingi Ictus
 infans inter brachia matris, Cupiens amplecti paruum
 lum beaenam baptistam qui ad illum prope co-
 auctit matris hic significat terram, Infans -
 Ictus precipua persona nomen originarium sep-
 tental. illicet magnetem, Ianches vero Ioanes baptista
 ferrum demonstrat. potest addi etiam in hac
 tabella Stella navis quia pinxerit nautica res
 ita magnetem designat nauem semper Stellam
 septentrionalem respicit. nulla alia res pingi
 vel dici potest interibatur hoc dictum -
 Onca struam ad me et nomen illud origi-
 natum describatur his verbis galicy

Le plus cruel des enfans de la terre
 dont la fureur chesit le carnage et la guerre
 veut rendre omage a mon pouvois
 Omnia hinc licet Lenihene a barbare
 qui vend mon non si y loicux
 enfin pour dire tout mes merveilles soit telles
 que pour les contempler on mesprise les cieus
 et occupe aujourduy les yeux
 y ne puis taire de toy Des clastes inmortelles

fatakamur hanc ingeniam angustiam inventionem
 esse illustrem caecitatem, radiantem undequaque i
 caliginem, excitatorij genij aspirato fatalis,
 otium operatum, graves ludos, suavia deliramenta
 ventalem fictam et verum mendacium, opij stotum
 techas amabiles, futes tabellas, veres tabulas, et
 prudentissima mentij deliramenta. qui per dunt
 resipitur non capitur; dum legitur non imo
 illigitur; et dum agnoscitur ad huc tamen
 ignoscitur; a precelatum ingeniam
 hanc? a recandum ocularem exo' em

possunt rem nostram Conficere.

possunt retractari Leges, si ostendat orator
extincta in esse Jam causam Legij lata, proinde
Legij ipsius nullum amplius esse vigorem. Secu-
ndo injuste Latam fuisse testis necessitatem
aliquam fuisse faciend. Contra legem

Articulus VI De Præiudiciis

Præiudicia sunt anteriora quædam iudicia
quæ ad presentis rei iudicium aut Causæ defi-
nitionem momenti aliquod ad ferre possunt.
Superioribus enim iudiciis ad ferre possunt &
debent posteriora confirmari. Si recte instituta
sunt ac perfecte executata.

Tria sunt præiudiciorum genera primo
est earum rerum quæ ex paribus Causis aliquæ
andæ iudicabatur quæ rectis exemplis
dicuntur secundo in iudiciis ad ipsam causam
pertinentibus, tunc scilicet malis quæ Causæ
notitia annexa fuerant, tunc iudicatis sunt
testis est, cum decidam causa præiudicium
et factum est decretum.

Articulus VII De Testibus

Duo sunt testium genera, unum eorum quos scri-
ptores antiquos et illustres viros Continet, qui auctores
et sententiarum et appropheandarum sunt. alterum
eorum qui presentis vocis vel scripto fecerunt testimon-
ium. Sequitur ultimus est quatuor;

1 col. producere qui rem, quam testantur explor-
atam habeant, et eam non auribus tantum sed oculis
stupravit.

2 possunt defendi. testis huiusmodi dubitatur
fidei. Cum producuntur, si Iudices alij rebus
fecerit eorum testimonia, vel non coesceant
si ostendamus esse testimonium in rebus
in quibus etiam improbabiliter quatenus ment
iri non possit.

3 valet omnia testium genera, valet plu-
rimum illud oratorij arte ab adestario non
nunquam petitur.

4 valet testimonium a religione sacra
menti

et orator infirmus testium auctoritatem
debet ostendere

1 quam sit infirmum testimonium.

argumenta enim verum sunt propria.
testimonia voluntatem

- 2 si testes in partem periculi veniant.
- 3 si probaverit testem esse domesticum.

ridiculus est enim, ait Cicero qui in Lite. ait
in iudicio, domestico teste pugnat et sui ipsius
testimonio abuteri.

4 si ostendat testem esse lesium vel am
icum aculati.

5 rejiciendus omnino inimicus testis, hoc
in maritali videt.

6 Cum non solum ab vita splendore
fides testibus conalitur, sed etiam ab morum
integritate et sanctitate; testis infamij debet
rejici.

7 ab testes refutantur testes quia versy-
ant falsis testis cognosci potest ex confidentia
vel trepidatione, ex Constanti fronte, vel
mutato vultu, qui lesio quidam sacry mentis
est.

8 denique rogatur fides his testibus, inquit
illa cadunt, ira, vel odium, viciend. tim
um, dolor, injuria, honorij et gloria, pecunia
vel imperia Cupiditas, periculi timor, et alium
angustia rei familiaris, audacia precept, lentas

Cruelitas impotentia, stultitia, ebrietas
 amor animi mentisque perturbatio spes
 effluendi quodpiam & alia huiusmodi perturb
 ationes.

P Artivus VIII De Iureiurando

Quero Testis officina de fide et Constantia
 Reguli. Loquutus ostendit quanta debeat
 esse Iureiurandi fides ac religio nullum
 vinculum ad astringendam fidem Iureiuran
 do marores artibus esse voluerunt id indicant
 Sacra Iurcant Leges in or tabulis incant
 fœdera quibus etiam cum hostes deunatur
 fides indicant nationes animadversionesque
 centorem qui nulla de re diligentius quam
 de Iureiurando iudicabant

idem Cic. 2 test de offic. defunt Iure
 randum affirmatiorem religioſam quod autem
 affirmate quali deo teste promittens id bene
 idem est tam antiqua est Iureiurandi
 religio ad dirimendas quaslibet controversas
 omni interponetur

Articulus ix.

De Pactis et Tabulis

Definitio pactum a Cicerone 2 l. de Iur.
 id quod inter aliquod Conuenit ex qua defi-
 nitione patet huc pertinere quaecumque ho-
 mines hinc promiserint mutuo tantum est pac-
 torum momentum ut Creditur Cic. i. offic. fund
 amentum Iustitia esse dictorum Conuentorumque
 Constantiam et veritatem.

Tabulae sunt testimonia ac providenta
 bularum nomine continentur pacta conue-
 nta Syngraphae, codicilli testamenta et quidquid
 eisdem generis quod confirmari et infirmari
 solent hinc de Tabulis

- 1 si antiquae sint plures habent auctoritatem
 si nouae minus.
- 2 publicae et in publicis locis scriptae plures quam
 privatae.
- 3 plurimum Conchy confirmat silentio infirmat
- 4 in scriptis nec cancellata auctoritatem conui-
 liant hypothecae aut suspectae detrahunt
- 5 si in ueris probis magna auctorita-
 tis, fidei religionis Comperta aut scripta sint
 plurimum valent quae uero ab improbis et demer-
 itis reijciuntur.

Articulus. x. De Tormentis et fama.

Tormenta sunt quibus rei ad sceleris confessionem adiguntur duplex est animi et Corporis animi tormenta sunt perturbaciones, Contentio, Timor, Corporis Cruciatu multiplicitate generis a Iudicibus inueniuntur. utramque speciem Cicero comprehendit in topicis. sunt etiam reuelatae fides, quae hinc a Corporibus tam ab animi nascitur nam et verberibus totum igni lahgiati, quae dicunt ea videtur veritas ipsa dicere: et quae a perturbacionibus animi sunt dolore, cupiditate, iracundia metu, quia reuelatae vim habent affertur auctoritatem et fidem.

fama est Contentio quidam Civitatis et velut publicum testimonium rionos vero lesno hinc illo acto. auctore de pestis Cui malignitatis initium dedit incrementum. Cruelitas inquit quibuscumque dicere autem pro fama et contra faule est.

omnia quae de testamento humano dixi potius ad fori contentiones et huius scientiam quam ad vltim orationis pertineti opera proctium tamem duxi hoc mihi tractanda breuiter ne videret omnes ab hanc nauis rem totam Cuius reuelatorium affigi quod inter vos sit fortan aliquis futurus patronus ideoque debet omnia quae ad forum pertinet scire. hoc sunt quae vobis de loci intinccij et catinccij haberi dicendas

Caput: XIX.
De argumentatione
Articulus I
De Ratiocinatione

habet in argumentatione, orator ut vincat ut imbecill
imo quidque, roborat ut alienissimos quotque persuadat
in hanc sententiam. materiam argumentationem supradictam
Soci argumentatio formam dabit argumentum
argumentatio est oratio, qua argumenta rationesque e
Soci petites tractamus

Duplex est argumentatio Syllogismus seu ratiocina
tio et inducitur ad illam divisionem cetera facile veniunt
notantur

Syllogismus seu ratiocinatio est argumentatio constans
tribus propositionibus quarum prima dicitur maior seu
propositio secunda minor seu assumptio tertia conclusio
conclusio vel consequens propositio est oratio in qua unum
ab altero firmatur aut negatur et constat vulgo tres
partes subjectum predicatum et copulam subjectum est obij
ctum propositio; estque id de quo aliquid dicitur vel
dicitur id quod de subiecto dicitur aut negatur Copu
la id quod subiectum cum predicato coniungit v.g.
in hac propositione pietas necessaria pietas barba est
quia de ea affirmatur quod necessaria sit necessaria
predicatum quia pietati attribuitur est copula quia s
obremque coniungit

Syllogismus confirmatur assumpto medio seu ratione
qua mediante probatur id quod proponitur h. h. de pro
positio probanda adolecenti retinenda est continentia
quod rite quare retinenda sit quia conclusio ad stanti
diuina amicitiam ratio illa vocatur medium seu
hoc confirmari potest syllogismus

quod diuinam amittam Concilia
omnibus modis reuerendum est
Pro Continentia Concilii adolecenti
diuinam amittam

major
Minor

ergo omnibus modis est reuerenda

Conclusio

Amplificatur deinde Syllogismus probando Singulorum
partes et propositiones et propositionum rationes (confirmando
si necesse sit

hic haec propositio probanda mundus optime guber-
natur quod veranda primum ratio qua ea probatur propositi-
tio et haec occurret ab adiunctis, quia certa ratione Concilio
et prudentia gubernatur unde hec confirmatur Syllogismus.

illud optime gubernatur quod certa quadam
ratione Concilio prudentia gubernatur.
atque mundus certa quadam ratione et
concilio et prudentia gubernatur

major
minor

ergo optime gubernatur

Conclusio

Ita potest amplificari hic Syllogismus primo ponet
orator maiorem hinc modo illud hinc subie gubernatur
optime, quod certa quadam ratione Concilio et prou-
dentia gubernatur

Et haec probabitur quoniam neget ea melius et aucto-
ritas regi quae Concilio reguntur, quam quae hinc
Concilio administrantur. nisi forte dubitet aut retardet
eam domum quae rationes regitur omnibus rebus
instruere et nulla Concilio administratur, aut exercitum
illum cui propositus est Sapienter et Callidus imperator
omnibus partibus Commodius regi, quam cum qui illi
libera et benemerita alicuius imperit. Ducis gubernatur
aut eam nauum optime custodiam conficere quae si
sicut ultimo gubernatore videtur

3 Decendit ad minorem quod cum ita sit notabile est mundum istum quem videmus totius partibus divisi-
 sibi Composition, cetera quadam ratione Consilio et
 providentia gubernari

4 probabit minorem enim quod aliud dicitur
 definitur ille ordo, quem servant signorum ortus et obitus
 quod aliud annua dubitationes Commutationes quae non
 modo quadam notabiles semper eodem modo fiunt,
 verum ad utilitates quaeque rerum omnium hinc ac
 ondate? Diurna nocturnaque vicissitudines nulla in se
 unquam mutabiles nocuerunt quod hinc sunt omnia
 non mediocri quadam Consilio et providentia naturae
 mundi administrari.

5 Subjungit Conclusionem itaque timor et certus gasulor
 et reguntur ea quae Consilio et quadam Sine Consilio administrari
 quis dubitare potest quin optime gubernentur

non est suspensio. meditando aqua propositione ratio
 anatione datur incertum cum liberum sit nunc alteram propo-
 sitionem omittere alias a Conclusionem modo a minori non nunquam a pro-
 positionibus inchoare quin et una tantum singulari licet esse conclusio
 aut minor aut majori

Articulus II

De entymemate, ceterisque Argumentationis formis.

Entymema est imperfectus Syllogismus constans duabus tantum
 propositionibus antecedente et consequente, ut propositio est hinc
 ergo est fugienda per generem argumentationis frequentius dicitur
 tur oratione

entymema capitur et dilatabitur multipliciter sed praesertim
 sunt quatuor scilicet seu Collatione, quaeque, partibus, scilicet.

1 propositione seu antecedente

2 ratione propositionis

3 confirmatione rationis

4 confirmatione confirmationis

5 complexione

propositio est res quam ostendimus summatim quod sit quod

probare, volumus ratio est propositio, seu veri propositio, a probate confirmatio
rationis, et ea que uno vel pluribus argumentis corroborat breuitate expo
nitam rationem assernata est, qua ratiocinatio rei honestate et lictu, et lictando
causa denique complexio est, qua breuiter concludit colligens partem argu
mentationis

trahatur exemplum quod tradit C. S. 2 ad heren. aia ab vltis
interfectis et ratio que eandem habuit vltis interfectis unde in confiteri
causa prima

causa fuit vltis aut interfectis a iacem pariter.

ergo ratiocinatio est ab eo fuisse interfectum Conf

1 probatur propositio hoc ratio aia interfectis ad hinc, nunc, quare, aut
lucum dicit: at quis vestrum ignorat causam fuisse vltis, cui eum interfecti
causa

2 Subiungatur ratio etenim necessarium in iudicio medio volebat aquo hbi
non imperio summam per vltis, metuebatur, videbat illo enclum de nunquam
enclum futurum sperabat, vero vltis morte se sibi saluam comparare, adeo quod
condemnat, iure non poterat quare, injuria exitum in iure machinari, cuius mag
indigna palam testimonium dat, si quis ex metu periculi horribatur, cum interfectis
a iacem fuisse, videbatur et Confusio pecuni, multata male fuit suspensio
dubitacionem omnem remouebat

3 ad aliu Confirmatio rationis omnes enim qui minima peccata cum causa suscipiunt
cum vero illa que multo maxima sunt maleficia aliquo certo enclum inducti, si quere
conueniunt, multos induit in peccatum peccata, si Complicis scilicet, et Contaminant
inperio Cupiditate si multi bene Compendium fraude maxima Committunt, et in iudicio videtur
vltis maleficia propter formidinem reuultu reparatum, vltis fortitudinem integritatem,
munituram, partes, vltis, in iure, iacem, per, vltis, homo timidus, nolens
certis hui peccati vltis, in iudicio, in iudicio, vltis, in iudicio, vltis, in iudicio

4 Ita exornabitur Confirmatio nam cum fere bestias videamus alacros et coculas
vadere ut alii bestias noscant non est profecto invidibile vltis animam
ferum Condemnam, aliqua inhumanum Cupide ad vltis, per vltis, rationem, vltis
vltis, cum in bestis nullam neque bonam neque malam rationem videamus
in vltis, vero plurimum et pethum rationis, semper fuisse intelligimus.

5 inductatur ergo Cum poliatu hui res causa allaturum quibus
inductu vltis, videbat, ad maleficium, vltis, in iudicio, vltis, in iudicio
rationem et periculi metum interfectis, Demonstracionem, hui, potest
negat, ad, interfectum, a iacem, aut hbi, Causam, maleficia, vltis
fuisse

Societate a Cuesone definitur argumentatio que nulla grad
atim a accessum inuoluit, au tandem quibusdam gradibus
ad Conclusionem accedit, et dicitur Ambrosius Libro de fusa
Soculi Capite octavo dum Iacobi Diligencia loquitur
in eripienda fratri benedictione quod inuenitur quod dicitur

et quod ueritur tempore est quod tempore est utique
 diligenter est quod autem diuini muneris hoc natura
 incertum ergo natura est inuenio Diligenter
 illud hinc tempore hoc indiget tempore

Dilemma est undique partes hinc rationes
 diuisa ratiocinatio quarum utraque fert aduersa
 rium ut materialis ex hoc in Conna argu
 mentaliter monetur officii immemorem proutque
 uictatorem & epig 42

Primum est ut prout hinc laetitia rogabo
 illud deinde legens ut hinc Conna reges

Utho prout hinc non odia Conna regantem
 sed in nec prout nec ut hinc Conna reges

De quibusdam aliis argumentationibus scribebat
 nihil dico ne vos muneris obruat.

de inductione

Articulus tertius

De inductione et exemplo

Inductio est argumentatio quæ vel ex partibus totum
 in; vel speciebus genus aut ex partibus pars; et ex
 speciebus species colligitur quatuor sunt inductionis
 species

I Cum ex partibus Totum colligitur ut
 Conclutur hodie bellum germania Italia armis
 vastatur gali et hispani infestis lignis Conuocant
 ut Suedi Cum poloniæ bellum gerunt Daci
 arma sumpturunt sicut in anglia et leonia pacis
 Louisul; quantum ergo abest quominus uniuersis
 orbis christianis bello a le iplo detineat?

II Cum ex speciebus generis inferitur, ut, nec
 auro cretus, nec viribus actus, nec eloquentia Ci-
 cero, nec alexander gloria Camillus felix esse

utitur opus huius feliciores qui ceteras res cad
 ucat lectantur. ergo nemo mortalium rebus per
 ituris quam diuisis circumfluentis felix unquam
 esse potest.

III Cum ex partibus part ut manus si ita sit
 infecta ut lanari nequeat periculum sit ne
 in reliquam Corpus huius morbus prorepas abtra
 di solat. idem fit nato brachio pedi; Et quid ni
 ergo capiti id fiat?

III Cum ex speciebus species ut age inter
 poma quodnam generosissimum dicitur. an non
 id quod optimum est? quid equis iustis ager
 optatum non ne horum unumquodque que ab
 demum generosissimum dicitur, si sit idem et
 optimum? quod si ita est, ut inter homines
 quoque generosissimum enim esse dicimus
 ne scite est non quod natalium splendore
 anteit ceteros; sed quod uirtute ac probitate

morum reliquis antecellit.

exemplum est species inductionis, quae ex uno
aut ex paucis singularibus aliud singulare
infertur. ut amplifietur per exemplum
illud divina sapientia, qui me comyste
nunt erunt ignobiles

nil ad amorem populorum nil ad
gloriam, nil ad felicitatem efficaciter
potest opinione pietatis Scipio bouem
Capitolo contulabat circumferebat lita
figulum apolinij (suan sestorius et scipi
orem quidem virtus, Sylam felicitas sestori
um prudentia, omnes pietatis fama fructo
res fecit. quanta vis est amabo virtutis ac
pietatis Cuius inanis umbra clar. timorum

principum fortune tantam inclinatio-
 nem dedit atque non minorem euestis
 impietas, hierosolimitanum templum ve-
 bucodonotot explanauerat repente ad belu-
 arum partem homo belui rapacior abi-
 citur. sacra hyepectili balthazar ad
 profanas delicias abusus fuerat, ecce tibi
 in Crispula sepultum animum reliquit
 atque in presium Heliodorum in templum
 auro cupiditas miserat sed inter solitum
 strepitumque plagarum Jemerita tem de-
 onit. antiochum contemptus religionis
 ad inexiguabilem morbum, morbus ad
 penitentiam, penitentia ad desperationem.

præcipiat pompeii cineres hinc bene
 loco Crati Caput autem circumductum
 Cati cum romana civitate interitum
 eadem Castra nobilitate deorum reper
 tinus Diocletianum voluntarius Cati
 abhinc, maxentium habes, maximum
 facis ignis valentem hauris incendium,
 Leonem ventris profusus, q Copronimus
 mala petis Copronimi filium in tanta
 febris cunctis in tanta funerum clade
 auro Celi, vel potius innoxiam
 deum, qui me compleverunt
 erunt ignobiles atq. istis boni
 principis divinis famulari ut humanar

moderatus

Caput XX

De amplificatione

Articulus primus

De definitione et partitione
amplificationis.

Subjungatur amplificatio locorum tractationi
quae ex locorum longitudo coalescere atque unificari

Solent
amplificatio est, ut si quis eam definiat, graviter
quaedam affirmatio, quae motus animarum concipit
inducendo fidem.

Duplex est amplificatio, altera verborum, altera
rerum. verborum amplificatio est, cum verba
nonnatura in oratione, cum delectu, qua vim

habent illustrandi, granda, plena, sonantia
 et, metaphorica non ab usu laudem abhorrentia,
 item periphrastica, seu per Circumloquutionem
 posita. verum vero amplificatio, cum plures senten-
 tia in oratione adhaerentur plenitudinem facientes
 non honorem utraque debet Componi et ordina-
 ri ad motum, quem excitare intendit orator. motus
 duplex est, lenis et gravis, seu vehementer hinc.
 amplificatio duplex, lenior et vehementior. lenior
 ad oratio, qua delectantur, sed acrius et concita-
 tur animi. vehementior est oratio, qua permovetur
 et inflammatur ad utraque requiritur longior
 et diffusior copia. neque enim animi statim
 permovetur, aut permoti sed acrius. Sed intendendum
 distinctis et copiosa, variaeque oratione standum
 hinc intellegi potest dialecticam docere posse

quia argumentis utitur; mouere non potest.
 quia Trichot et elongatior in hujus argum-
 entationibus

Articulus Secundus

De amplificatione verborum

- 1 Illustratur oratio et amplificatur gradualiter
 verborum illustrium et utilitatum ut, o aeternam
 mihi memoriam temporis illius ac loci. Cum hic
 in ore incidit (complexus est), confusioque facta
 imitatio nec loqui pro memorie potest o-
 rem cum audire crudelem sum orbi referam.
- 2 Translata illustrant orationem ut quod
 odilles Aedrum nullo system ac meridian
 gloria sua
- 3 Superflua ornant ut Cetero pro marullo
 domulgent et immitato barbaras multitudine -

970

numerabiles loci infinitae omni Copiarum generis
abundantae.

III Ad dictione epithetorum ornat ut huius dictione
brevis prudentia, virtusque militaris antonium expulit
Latine quidem quanto hebetius, huius epithete
his domo exornet? incredibilis ac prope divina
brevis virtus ac prudentia singulari hyperbolicum
atque emulatum cum antonium ab urbe
roma privatum expulit.

5 Duplicatio particularum illustrat ut appiale
aspicere iudicem, ille ille etc.

6 Congeries verborum eadem pene significatibus
illustrat ut facit orationem ut Cicerone
pro milone In publici Clodii cruentum Cadaver
ex urbe domo In publicum eiecisti; In spo-
ratum imaginibus, exequis, pompis, Laudatione
infelicitatis Ligoris seminebulatum excludis -

quia argumentis utitur; mouere non potest.
 quia tritior est et angustior in hujus argum-
 entationibus

Articulus Secundus

De amplificatione verborum

1 Illustratur oratio et amplificatur gradualiter
 verborum illustrium et utilitatum ut, o aeternam
 mihi memoriam temporis illius ac loci cum hic
 in ore incedit (complexus est), conspectusque hinc
 inspicere nec loqui pro maiore potuit. o-
 rem cum audire crudeliter sum oculis respicere!

2 Translata illustrant orationem ut quod
 ediles Aedilium mihi legitem ac maiestatem
 gloriae hae

3 Superflua ornans ut Cicerone pro Marcello
 domitigenti et inuoluto barbaras multitudine -

970

numerabiles locis infinitas omni Corporum generum
abundantia.

III Ad dithio epithetorum ornat ut hucus diximus
brevis prudentia, vestitusque militaris antonium expulit
Lahne eundem quanto heblimius, huius epithe-
ty idem exornet? incredibilis ac prope diuina
bravi virtus ac prudentia singulari hyperbolicam
atque crudelissimum cinem antonium ab urbe
roma priuatum expulit.

5 Duplicatio particularum illustrat ut appiatis
appiatis Iudices, ille ille etc.

6 Congeries verborum eadem prae significatorem
illustrantur prae facit orationem ut Creso
pro oratione in publico Clodii cruentum Cadases
egressu domo in publicum egecisti; in spo-
tationem imaginibus, exequiis, pompis, Laudatione
infelicitum Ligoris semisulatum nocturnis.

Canibus delatandum reliquis verbis
contonantia majorem habes gravitatem de
quibus quosdam regulas fuit Cicero
1 ut hyperlativa pro absolutis ponantur. Cicero
pro lege manilia quamquam mihi tempus
frequens conspectus vester multo Iulianus
hic autem locus ad agendum amplius
ad dicendum ornatus est et vobis

2 Contonantiora sunt que in plurali numero
Cicero pro balbo si auctoritates patronorum
in iudiciis valerent ad amplius viri L.
Cornelii causa defensa est si vobis a peni-
tissimis si ingenia ab eloquentissimis si
Mithra ab amicis

3 verba pro absolutis ponantur hinc vobis,
philosophia dux vite, virtutis indagatrix
expultriceque vitiorum et artium procreatrix

4 verba Compota Contonantiora sunt
 et Contruenda, exseruiare Consceleratiora.

5 quae plures habent Syllabas et Longiores
 bene Contonant, ut tempestas pro Tempus
 praecipit pro priore.

¶ grauiorem habeat amplificatio et facta
 oratio illustrius et ornata

I grauiora huius verborum quae maiorem vim
 Conuoluntati ostendunt; ut charitas, et pietas quam
 amor et beneuolentia. Cicero in epistola credo
 te perspicere meam in te pietatem, quod enim
 dicam beneuolentiam cum illud ipsum
 grauius et sanctissimum nomen pietatis
 cuius in te meritis erga te meis esse uideatur

2. grauiora huius quae maiorem uoluntati
 vim praestant. ut Cicero in uerem. 3
 non furem, sed ereptorem; non aduulterum
 exuynatorem pudicam non lucretium

sed holtem sacrorum, religionumque; non
 licarium sed crudelissimum Carnificem Civi-
 um, locorumque in vestrum Iudicium adme-
 me:

3 que majorem nocendi vim habent et
 vulnerabile et ferire quam pesare

4 que magis prode videntur: ut curare
 quam mederi, veli hanc quam
 reducere

5 que periphralis ornatus ut, voluti nomen
 illud quod merito hinc comprehendet omnia
 nec ulli locorum spatij defaniri potest

6 acuta methaphora. ut vitiorum hydra
 malorum oceanus.

7 Compositio debet esse magis et numeris
 grandior

8 ut periodorum membra sint producta tali-
 nam que subito cadunt, et quasi substant

gravitatem orationis tollunt, licet in verbis
et lentitudo sit magnificentia,
et hebreorum orationis asperior potius -
quam cultior.

Et hec tandem tota naturalis oratio non
ficta non artificiosa nimis, sed quae
veros affectus inducet.

Articulus tertius

De amplificatione rerum

quatuor sunt fontes seu modi exegitae
de vi donum. Sicut Congeries incrementum
rationaliter comparata

Congeries malam accipit amplificam
et copiam in locis illustrioribus quales
sunt definitiones Conglobatae ad unam causam
et effecta enumeratio partium contraria;

Comparatio, similitudo antecedentia, con-
 gressio, & alia. *Testimonium* et exempla
 afferimus quaedam exempla ex quibus
 caetera probantur.

et Conglobatio. Similitudo diuina probatur
 per similitudinem vitiorum retinenda esse: ac
 si adolecere linax heri, non possunt facile
 eradicari. prohibete, charitoni adolecentibus
 cynicalos lectorem si conflagrare non
 vultis: obstruete fontes criminum. Symo-
 leato eorum flachu et vici non optati,
 huiusmodi languori si morbo extinguere
 vincti quae maxime enim vici ex
 parua vicia vultu non raro inle-
 gis vultu demulcet. quae maxime enim
 fluvius quidam vici te infundens

coniectam molem eius quæstus
 quædammodum seu febricitantia ingentis
 proles existeret totaque familia absumptis
 he vba quædam in nullo opri-
 mibus; fortiter radices agrum donec
 omnem animi virtutem omnem horati
 ornatum in optima parte conficiam
 ex illo exemplum hoc clarus est
 (Electorem locum vbi
 incrementum alius amplificandi modum
 fit cum per gradus crescit oratio et ad
 summum pervenit. et si herouicum aliquid
 facimus seu martyrii fortitudinem esse
 vultu orator, et varios fortitudinis gradus
 ad summum attingat. magnum fuit quod
 opes Lucia virgo Complutensis; magis quod

parentum amorem exuere maximum
quod vitam Constantissime pro christi
amore tormentis et austeritate mori volens
obsecris.

Comparatio, tertius amplificandarum rerum
modos fit cum ut aliud excedat, aliud augetur.
ut cum ambrosij virtus amplificatur, et
major fit Leiproij qui eum debellavit, gloria

Comparatio, quartum genus amplifica
ndi, est quod orietur ex te, et majores
cum minoribus comparat. ut si orator
obedientiam christi, cum illa abbasconi illius
sacrificium, cum illius sacrificio conferat
et fidem cum charitate, ut huius prodest ratio
magis emineat.

adnotandum Constantissime ad obsequium rerum

Amplificationem figura illustres, Sicut in hypo-
thi seu acutata descriptio rerum vel per orationem
protopopoeia exclamatione, Congeries seu Conglobatio
adjectivorum

unum tantum afferamus exemplum ~
Constantij viri descriptionem quamquam omnia
que possunt excogitari Conspicaverunt in comenda
ut quod quod videtur horidum quod quod (alcarerit
sordidum, at hiecit asperum Commederit fandum,
tulitit vscottum, septemque esse Tanen a
adjectum animum dextratum ab aerumrosi Casta
mitate. Soti futuris boakitudinis affluenter ~
gaudij marty merorem inhiantem immortalit
ati retinebat. quod non intus saleres heroicum
de la vel Conyethy illius firmitate in caput
nabity quod hie aduentarios vicit. Dicendi Ceteri
nam fecit non breui Compendio miseriarum
Victor sed herentibus diu et presomantibus ~
erumrosi, ac penit Coluctationis miracule ~
triumphator per tres annos custodia Carceris
septis in squalore et calamitate fuit sed ~
Calamitate impeditoque corpore beatus liberique
spiritus mansit. Coram famis ac siti diuini munda
de contabuit sed animum fide et virtutem
nutrimentis dei spiritualibus perit. Tacuit inter
penas penam fortior inclitit includentibus ~
major Ceteri Martibus estior vnicibus ~
fortior vinctis, sublimior Inducantibus Inducantibus

et quod rarissime contingit mortalibus in quaestione
 gloria patientia sublimis his in tantum verecundia
 humiliter quantum divina dignatione permotus
 tantum quietes et tranquillitates humiliter et virtus
 tum patitur ac morum singulis exempla praeferens
 illis robore his proinde laudabiliter

ex hoc exemplo quisque discat facere similia
 Contingere hoc tunc quod vobis haberi tradenda
 de primo Rhetorice libro diligentem sedulitate
 et prudentia Locorum argumentationis et am-
 plificationis ultimam Copia haec dubie delecti-
 erit oratoris.

[Faint, illegible handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

+
Liber Secundus

Caput. 1.

De Dispositione
Articulis 1.

Quid Dispositio et quotuplex

Pulchrum est quidam ornatu et Compositu
verum habitus factum autem Contusio postur
batioque et certe non minus in oratione
quam in arte militari ordo servandus est hinc
quo ut hebetit. Telorum acies et belantium
ardor infringitur ita vig orationis et pulchritudo
deflorescit ad hanc edificium molientibus non est
satis lapides ligna et sementa. Comparare
nisi hoc disponendus Colo eandemque manus
artificij accesserit ita quantum libet abundan
tem rerum Copiam habeat orator nisi apte
eam disponat partesque singulas inter se deuin
cial Jacentem habeat necesse est nulliusque
Splendoris et roboris orationem

Dispositio ut dicitur a Cic de inventione

est rerum inventarum in ordinem distributio
 a Cicerone duplex est naturalis & artificialis
 illa sine arte instinctu quodam natura fit
 cum ea fiat a natura comparati ut si quis quid
 dicturus apud aliquem excogitasse prius pro-
 mitat aliquid quo beneficium ^{velum} tibi faciat et
 attentum aut causam dicendo explicet tum
 rem exponat explicitam confirmat rationibus
 denique proceptis motus adhibeat ad flexandum
 accommodatim quae hinc proceptis omnia continent
 artificialis est quae docet utrum partium quo
 libet loco sint adhibenda quo nonnumquam
 sint omittenda neque enim semper cubiliter
 causa partem eadem ac dispositio convenit

Articulus II.

De Oratione

Ingenuissimum est ois humanae mentis
 oratio in quo absolviendo omnes non eloquentiae
 modo sed etiam ingenii partes continentur.

Definitur a Cic. vera sermo atque
 contentio hinc domesticus sermo et familiaris
 simpliciter sermo verum dicitur contentio
 vero grauior et excedum politumque de-
 schola dicendi genus quod in forum et
 contentionem venit oratio proprie dicitur
 a qua nunc quaestio

quatuor sunt praecipue orationis partes
exordium narratio confirmatio peroratio quarum
duae addicendum instituta sunt narratio et
confirmatio duae admonendum exordium et
peroratio. Sunt et quaedam alia munus pra
cipue quae quatuor illis adiunguntur.